
Výměna zkušeností z oblasti sociálního začleňování 
 

Seminář OI ve spolupráci s Úřadem vlády 
 
Výchozí teze:  
 
1) Sociální vyloučení vzniká souhrou více faktorů, proto i jeho řešení musí probíhat ve více 
oblastech najednou (např. bydlení, zaměstnání, vzdělání atd.).  
 
2) Sociální vyloučení vzniká dlouhodobě a jeho kořeny sahají často hluboko do minulosti, 
proto i nástroje na jeho řešení přinášejí efekt teprve v dlouhodobé perspektivě. Absence 
okamžitého zlepšení tedy není známkou bezradnosti příslušných orgánů či selhání těchto 
nástrojů. 
 
3) Sociální vyloučení vzniká působením faktorů na různých úrovních (zejm. globální, státní, 
obecní), tedy i jeho řešení je nutné aplikovat na různé úrovně, které lze ovlivnit. Slabá 
efektivita opatření na obecní úrovni proto může být způsobena vyššími úrovněmi (např. 
globální ekonomickou krizí, neefektivním systémem státní sociální podpory, neflexibilním 
pracovním trhem atd.), nikoliv svým vlastním selháním.   
 
Body programu: 
 
Probrat jednotlivé oblasti z pohledu různých aktérů: 
 

• Vzdělávání 
 

• Bydlení 
 

• Zaměstnanost  
 

• Zadluženost 
 

• Volný čas dětí 
 
Termín: začátek listopadu 
 
Místo: Praha 
 
Účastníci:  
 
Lidé z praxe:  
 
Jan Černý (Člověk v tísni), příp. Jan Zajíc 
Daniel Hule (Člověk v tísni) 
Karel A. Novák (o. s. Ester) 
Katarina Klamková (IQ Roma servis)  
Vít Lesák (ASZ) 
Martin Šimáček (ASZ) 
David Beňák (N.N.) (Úřad městské části Praha 14) 
Patrik Banga (iDnes) 



 
Akademická obec: 
 
Jakub Grygar (Institut sociologických studií FSV UK) 
Yasar Abu Ghosh (Ústav pro soudobé dějiny AV ČR) 
Jaroslav Skupnik (Ústav etnologie FF UK) 
Viktor Elšík (romistika – FF UK) 
Tomáš Hirt (FSV ZčÚ) 
Zdeněk Uherek (Ústav etnologie a folkloristiky AV ČR) 
 
Senátoři:  
 
Sykáček (Rumburk) 
Škaloud 
Doubrava  
Pithart (N.N.) 
Sefzig 
 
Krajští koordinátoři: 
 
Cyril Koky 
Renata Köttnerová  
 
Úřad vlády:  
 
Šimůnková 
Zrno 
Klípa 
 
Dále starostové zainteresovaných měst 


